РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июня 2018 года город Кимовск Тульской области

Кимовский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Макаровой В.Н.,

при ведении протокола секретарем Черных М.А.,

с участием истца ФИО1, действующего также в интересах ответчика ФИО2 по доверенности,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-355/2018 по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО3, администрации муниципального образования Кимовский район, администрации муниципального образования Новольвовское Кимовского района Тульской области о признании права собственности на часть жилого дома в порядке наследования по закону,

установил:

ФИО1 обратился в суд с иском к ФИО2, ФИО4, администрации муниципального образования Кимовский район Тульской области, администрации муниципального образования Новольвовское Кимовского района Тульской области, в котором просил признать за ним право собственности на жилое помещение – часть жилого дома общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе жилой 

<

данные изъяты> кв.м., состоящее из следующих помещений: жилая комната площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилая комната площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилая комната площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кухня площадью 

<

данные изъяты> кв.м., прихожая площадью 

<

данные изъяты> кв.м., туалет площадью 

<

данные изъяты> кв.м., ванная площадью 

<

данные изъяты> кв.м., тамбур площадью 

<

данные изъяты> кв.м., веранду площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>.

В обоснование исковых требований указал на то, что на основании договора от 28.08.1992, заключенного между колхозом им.Тельмана Кимовского района Тульской области и ФИО7, отец истца купил 1/2 часть дома общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., со всеми надворными постройками находящимися в 

<

адрес>. Вышеуказанный договор купли-продажи был зарегистрирован в Табольском сельсовете Кимовского района в соответствии с ранее действовавшим законодательством. Фактически отцом истца была приобретена часть жилого дома со следующими помещениями: жилая комната площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилая комната площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилая комната площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кухня площадью 

<

данные изъяты> кв.м., прихожая площадью 

<

данные изъяты> кв.м., туалет площадью 

<

данные изъяты> кв.м., ванная площадью 

<

данные изъяты> кв.м., тамбур площадью 

<

данные изъяты> кв.м., веранда площадью 

<

данные изъяты> кв.м. Другая часть жилого дома принадлежит ФИО4, его право собственности зарегистрировано 13.12.2011. 24.01.2015 отец истца ФИО7 умер. Наследниками к имуществу ФИО7 являются его жена ФИО2 и сын ФИО1 В установленный законом срок наследники ФИО7 к нотариусу с заявлением о принятии наследства не обратились, однако истец фактически принял наследство, вступив во владение наследственным имуществом. Согласно заключению об объекте недвижимости от 11.12.2017 №, составленного Центрально-Черноземным филиалом АО «Ростехинвентаризация – федеральное БТИ» по материалам инвентарного дела следует, что по данным технического чета здание является жилым домом. Данный жилой дом 1990 года постройки, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе, жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., состоящий из 1 этажа, кроме этого имеются веранды лит.а площадью 

<

данные изъяты> кв.м., лит.а1 площадью 

<

данные изъяты> кв.м., лит.а2 площадью 

<

данные изъяты> кв.м. Часть жилого дома площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (на поэтажном плане помещения под номерами 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8) расположено на 1 этаже, представляет собой изолированное помещение, ограниченное пространством от других жилых помещений, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства). Общая площадь данного обособленного помещения составляет 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе жилая 

<

данные изъяты> кв.м. (1 этаж: помещение № – жилая площадью 

<

данные изъяты> кв.м., помещение № жилая площадью 

<

данные изъяты> кв.м., помещение № жилая площадью 

<

данные изъяты> кв.м., помещение № кухня площадью 

<

данные изъяты> кв.м., помещение № прихожая площадью 

<

данные изъяты> кв.м., помещение № туалет площадью 

<

данные изъяты> кв.м., помещение № ванная площадью 

<

данные изъяты> кв.м., помещение № тамбур площадью 

<

данные изъяты> кв.м.). Кроме того имеется веранда лит.а2 площадью 

<

данные изъяты> кв.м. Помещение является обособленным и пригодным для самостоятельного использования, так же имеется непосредственный (автономный) вход с улицы, снабжен индивидуальными системами отопления и электроснабжения. Вместе с тем, часть жилого дома состоит из вспомогательных помещений и комнат. В ходе данного исследования было выявлено, что часть жилого дома площадью 

<

данные изъяты> кв.м. является помещением, ограниченным от других помещений конструктивными элементами здания. Сложившийся порядок пользования частью жилого дома допускает возможность выделения части жилого дома в натуре следующим образом: часть лит.А общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе жилая 

<

данные изъяты> кв.м., состоящую из помещений 1 этажа: помещение № – жилая площадью 

<

данные изъяты> кв.м., помещение № - жилая площадью 

<

данные изъяты> кв.м., помещение № – жилая площадью 

<

данные изъяты> кв.м., помещение № – кухня площадью 

<

данные изъяты> кв.м., помещение № – прихожая площадью 

<

данные изъяты> кв.м., помещение № – туалет площадью 

<

данные изъяты> кв.м., помещение № – ванная площадью 

<

данные изъяты> кв.м., помещение № – тамбур площадью 

<

данные изъяты> кв.м., веранда лит.а2 площадью 

<

данные изъяты> кв.м. Указывает, что стал фактическим собственником части жилого дома в порядке наследования по закону после смерти своего отца, но без оформления своих наследственных прав в нотариальном порядке, поскольку в имеющимся договоре купли-продажи от 28.08.1992 отсутствует подпись должностного лица сельсовета, регистрировавшего данный договор. Оформить право собственности на спорное имущество в досудебном порядке истец лишен возможности. 

Определением суда от 13.06.2018, вынесенным в протокольной форме ненадлежащий ответчик ФИО4 в связи со смертью заменен на надлежащего ответчика ФИО3

Истец ФИО1, действующий также в интересах ответчика ФИО2 по доверенности, в судебном заседании уточнил исковые требования относительно общей площади жилого дома и просил признать за ним право собственности на жилое помещение – часть жилого дома общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе жилой 

<

данные изъяты> кв.м., состоящее из следующих помещений: жилая комната площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилая комната площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилая комната площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кухня площадью 

<

данные изъяты> кв.м., прихожая площадью 

<

данные изъяты> кв.м., туалет площадью 

<

данные изъяты> кв.м., ванная площадью 

<

данные изъяты> кв.м., тамбур площадью 

<

данные изъяты> кв.м., веранду площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>. Пояснил, что после смерти отца он фактически принял наследство, продолжает проживать в указанном доме, следит за его техническим состоянием, оплачивает необходимые платежи, оставил себе на память личные вещи отца, взял на хранение правоустанавливающие документы на спорное жилое помещение.

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явилась, извещена о нем надлежащим образом, письменных возражений не представила, доверила представление своих интересов представителю по доверенности ФИО1

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явился, извещен о нем надлежащим образом, представил письменное заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, не выразил возражений по существу исковых требований.

Представитель ответчика – администрации муниципального образования Кимовский район по доверенности ФИО5 в судебное заседание не явилась, извещена о нем надлежащим образом, представила письменное заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя, возражений по заявленным требованиям не имеет.

Представитель ответчика – администрации муниципального образования Новольвовское Кимовского района Тульской области в судебное заседание не явился, извещен о нем надлежащим образом, глава администрации ФИО6 представила заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя, возражений по заявленным требованиям не имеет.

В соответствии со ст.167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствие не явившихся лиц, извещенных о дате, времени и месте судебного заседания надлежащим образом. 

Выслушав истца ФИО1, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст.218 Гражданского кодекса РФ право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом.

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст.1112 Гражданского кодекса РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст.1152 Гражданского кодекса РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось и где бы оно не находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия. 

На основании ст.1153 Гражданского кодекса РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства либо путем совершения действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства. 

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследственного имущества, в частности если наследник: вступил во владение либо в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В силу п.4 ст.1152 Гражданского кодекса РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

Как разъяснено в п.36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение, предусмотренных п.2 ст.1153 Гражданского кодекса РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу; в качестве таких действий, в частности могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст.1174 Гражданского кодекса РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. 

В соответствии с ч.1, ч.2 ст.15 Жилищного кодекса РФ объектами жилищных прав являются жилые помещения, при этом жилым помещением признается изолированное помещение, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства).

Согласно ст.16 Жилищного кодекса РФ к жилым помещениям относятся жилой дом, часть жилого дома; квартира, часть квартиры; жилая комната.

Жилым домом признается индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с проживанием в таком здании.

Определение понятия «часть жилого дома» в Жилищном кодексе РФ отсутствует. При этом согласно положениям ст. ст. 15 и 16 Жилищного кодекса РФ часть жилого дома является объектом жилищных прав. Гражданский кодекс РФ также указывает на часть жилого дома как на недвижимую вещь, которая может являться самостоятельным предметом сделки (ст.558 Гражданского кодекса РФ).

Таким образом, часть жилого дома представляет собой не что иное, как помещение (совокупность помещений - комнат и подсобных помещений в жилом доме), являющееся конструктивной частью здания (его неотъемлемой частью).

При этом отнесение такого помещения к части здания не влияет на изменение его характеристик в качестве такого и не наделяет его признаками отдельно стоящего здания.

Материалами дела установлено, что родителями ФИО1 являются: отец – ФИО7, мать – ФИО2 (л.д.10-11).

Родной брат истца ФИО1 – ФИО10 умер 29.12.2012 (л.д.101).

28.08.1992 ФИО7 приобрел по договору купли-продажи у колхоза им.Тельмана Кимовского района Тульской области 1/2 часть жилого дома общей полезной площадью 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе жилой 

<

данные изъяты> кв.м. со всеми надворными постройками, находящимися в 

<

адрес>. Данный договор был зарегистрирован в Табольском Совете депутатов трудящихся Кимовского района Тульской области (л.д.13).

Из архивной справки от 12.09.2013 № по фонду «Табольская сельская администрация Кимовского района Тульской области» в похозяйственной книге по 

<

адрес>, утвержденной постановлением Губернатора Тульской области от 27.07.2001 № за период с 2002 по 2006 годы значатся: похозяйственная книга №, лицевой счет №, адрес хозяйства – 

<

адрес>, фамилия, имя, отчество члена хозяйства записанного первым – ФИО7, список членов хозяйства – ФИО7, ФИО2, ФИО10, ФИО1, в разделе «жилой фонд» указан дом 1987 года постройки, документ основание – договор купли-продажи от 28.08.1992 (л.д.14).

Согласно выписке из Единого реестра недвижимости от 07.02.2018 № отсутствует сведения о правах, зарегистрированных на жилое помещение по адресу: 

<

адрес> (л.д.15-20).

Согласно выписке из Единого реестра недвижимости от 10.01.2018 № собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес> является ФИО4 (л.д.21-23).

Из технического паспорта на жилой дом по адресу: 

<

адрес> следует, что дом 1990 года постройки площадью здания 

<

данные изъяты> кв.м., общей площадью квартир 

<

данные изъяты> кв.м., жилой площадью квартир 

<

данные изъяты> кв.м., общей площадью обособленных нежилых помещений здания 

<

данные изъяты> кв.м. состоит из двух квартир – квартира №№ общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе жилой 

<

данные изъяты> кв.м., квартира №№ общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе жилой 

<

данные изъяты> кв.м. (л.д.24-38).

Из заключения об объекте недвижимости № от 11.12.2017, подготовленного АО «Ростехинвентаризация – федеральное БТИ» следует, что по данным технического учета здание является многоквартирным домом. Данный жилой дом 1990 года постройки общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе общая площадь квартир здания 

<

данные изъяты> кв.м., жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м. состоит из 1 этажа. Часть жилого дома площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (на поэтажном плане квартира №, помещения под номерами 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8) расположенное на 1 этаже представляет собой изолированное помещение, ограниченное пространством от других жилых помещений, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства). Общая площадь данного обособленного помещения составляет 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе жилая 

<

данные изъяты> кв.м. (1 этаж: помещение № – жилая площадью 

<

данные изъяты> кв.м., помещение № – жилая площадью 

<

данные изъяты> кв.м., помещение № – жилая площадью 

<

данные изъяты> кв.м., помещение № – кухня площадью 

<

данные изъяты> кв.м., помещение № – прихожая площадью 

<

данные изъяты> кв.м., помещение № – туалет площадью 

<

данные изъяты> кв.м., помещение № – ванная площадью 

<

данные изъяты> кв.м., помещение № – тамбур площадью 

<

данные изъяты> кв.м.) Кроме того имеется веранда лит.а2 площадью 

<

данные изъяты> кв.м. Помещение является обабленным и пригодно для самостоятельного использования, так же имеется непосредственный (автономный) вход с улицы, снабжено индивидуальными системами водоснабжения, канализации, газоснабжения, отопления и электроснабжения. Вместе с тем, часть жилого дома состоит из вспомогательных помещений и комнат. В ходе исследования выявлено, что часть жилого дома площадью 

<

данные изъяты> кв.м. является помещением, ограниченным от других помещений конструктивными элементами здания. Таким образом, часть жилого дома площадью 

<

данные изъяты> кв.м. является помещением, ограниченным от других помещений конструктивными элементами здания. Сложившийся порядок пользования частью жилого дома допускает возможность выделения части жилого дома в натуре следующим образом: часть лит.А общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. в том числе жилая 

<

данные изъяты> кв.м., состоящую из помещений 1 этажа: помещение № – жилая площадью 

<

данные изъяты> кв.м., помещение № – жилая площадью 

<

данные изъяты> кв.м., помещение № – жилая площадью 

<

данные изъяты> кв.м., помещение № – кухня площадью 

<

данные изъяты> кв.м., помещение № – прихожая площадью 

<

данные изъяты> кв.м., помещение № – туалет площадью 

<

данные изъяты> кв.м., помещение № – ванная площадью 

<

данные изъяты> кв.м., помещение № – тамбур площадью 

<

данные изъяты> кв.м., веранда лит.а2 площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (л.д.39-43).

Согласно домовой книге в доме №№ по адресу: 

<

адрес> зарегистрированы ФИО1, ФИО2 (л.д.45-47).

Из уведомлений от 12.12.2017 № и 18.10.2017 № следует, что в Едином государственном реестре недвижимости отсутствует сведения о правах, зарегистрированных на жилые помещения по адресу: 

<

адрес> (л.д.48-49).

ФИО7 умер 24.01.2015 (л.д.12).

Согласно адресной справке ОВМ МОМВД России «Кимовский» ФИО7 постоянно и по день смерти был зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> (л.д. 100).

По сообщениям нотариусов Кимовского нотариального округа ФИО11 от 22.05.2018 № и ФИО12 от 24.05.2018 № с заявлением о принятии наследства к имуществу ФИО7 никто не обращался, наследственное дело не заводилось (л.д.57, 60).

Наследственное имущество, право на которое не зарегистрировано до настоящего времени, состоит в части жилого дома №№ по адресу: 

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м.

Судом установлено, что наследниками первой очереди после смерти ФИО7 является его сын ФИО1 и жена ФИО2 Никто из наследников в установленный законом срок не обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти наследодателя. Между тем, истец ФИО1 принял наследство после смерти своего отца, поскольку фактически вступил во владение имуществом, принадлежащим ФИО7, остался проживать в его доме, оставил себе на память личные вещи отца, взял на хранение правоустанавливающие документы на спорное жилое помещение, оплачивает коммунальные платежи и следит за техническим состоянием жилого дома.

Из материалов дела следует, что собственником части жилого дома площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (на поэтажном плане А-1, 2, 3, 4, 5, 6, 7) по адресу: 

<

адрес> является ФИО4, условный номер № (л.д.75-79, 94, 95, 96).

ФИО4 умер 17.06.2012 (л.д.99).

В соответствии с завещанием, удостоверенным нотариусом Кимовского нотариального округа ФИО11, ФИО4 завещал все свое имущество, какое ко дню смерти окажется ему принадлежащим, в чем бы таковое ни заключалось и где бы ни находилось, в том числе квартиру по адресу: 

<

адрес> ФИО3 (л.д.98).

Из копии наследственного дела к имуществу ФИО4, умершего 17.06.2012, представленной по запросу суда нотариусом Кимовского нотариального округа ФИО12 следует, что с заявлением о принятии наследства по завещанию обратился ФИО4, в качестве наследственного имущества заявлены часть жилого дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> доля в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № по адресу: примерно 

<

адрес>, денежные вклады. Выданы свидетельства о праве на наследство по завещанию 

<

данные изъяты> (л.д.109-118).

Таким образом, в настоящее время собственником части жилого дома площадью 

<

данные изъяты> кв.м. по адресу: 

<

адрес> является наследник ФИО4 по завещанию ФИО3

Судом установлено, что жилой дом № по вышеуказанному адресу состоит из двух обособленных жилых помещений, в одном из которых проживает истец ФИО1, а в другом (стоит на кадастровом учете как часть жилого дома) проживает ФИО3

В соответствии с разъяснениями, данными в п.59 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №10 и Высшего Арбитражного Суда РФ №22 от 29.04.2010 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права.

Согласно п.1 ч.1 ст.16 Жилищного кодекса РФ квартира, жилой дом и часть жилого дома признаются самостоятельными видами жилых помещений.

Из системного толкования ст. ст. 15, 16, 18 Жилищного кодекса РФ, ст. ст. 131, 252, 558 Гражданского кодекса РФ, а также разъяснений, данных в п.6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 10.06.1980 №4 «О некоторых вопросах практики рассмотрения судами споров, возникающих между участниками общей собственности на жилой дом» и п.11 Постановления Пленума Верховного Суда СССР от 31.07.1981 №4 «О судебной практике по разрешению споров, связанных с правом личной собственности на жилой дом», следует, что часть жилого дома может быть самостоятельным объектом гражданских правоотношений при условии, что эта часть является изолированной и может эксплуатироваться отдельно от других частей жилого дома.

При этом суд обязан указать в решении, какая изолированная часть дома, конкретно выделяется и какую долю в доме она составляет, и следует также указать, какие подсобные строения передаются выделяющемуся собственнику.

Поскольку жилое помещение, занимаемое ФИО1 находится в жилом доме, обособлено и пригодно для самостоятельного пользования, имеет отдельный вход с улицы, не имеет общих с жилым помещением, занимаемым ФИО3 инженерных сетей, оборудований и коммуникаций, обслуживающих более одного помещения, изолировано от другого жилого помещения капитальной стеной, состоит из жилых и вспомогательных помещений, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, не имеет мест общего пользования с соседями, между соседями сложился определенный порядок пользования жилыми помещениями, в связи с чем, суд приходит к выводу, что жилое помещение, занимаемое ФИО1 отвечает признакам части жилого дома, регламентированным ч.2 ст.16 Жилищного кодекса РФ. 

Также необходимо отметить, что действующим законодательством не предусмотрена возможность одновременного существования в отношении одного и того же объекта недвижимости различных правовых статусов его частей, поскольку за ФИО4 было зарегистрировано право собственности на часть жилого дома по вышеуказанному адресу, которую в качестве наследственного имущества принял ФИО3

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу, что заявленные ФИО1 исковые требования законны, обоснованы и подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО1 к ФИО2, ФИО3, администрации муниципального образования Кимовский район, администрации муниципального образования Новольвовское Кимовского района Тульской области о признании права собственности на часть жилого дома в порядке наследования по закону – удовлетворить.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженцем 

<

адрес> право собственности на часть жилого дома № с

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., состоящую из помещений первого этажа: жилая комната площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилая комната площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилая комната площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кухня площадью 

<

данные изъяты> кв.м., прихожая площадью 

<

данные изъяты> кв.м., туалет площадью 

<

данные изъяты> кв.м., ванная площадью 

<

данные изъяты> кв.м., тамбур площадью 

<

данные изъяты> кв.м., веранду площадью 

<

данные изъяты> кв.м.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы в Кимовский городской суд Тульской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий